15782
Szantd Istvan S. J. ordcidja Bathory Istvan lengyel kirdlynak

Ertesiilt a vallds érdekében tett lépéseirdl, amelyek mindenkit hatalmas drommel
toltottek el. A minap a csdszdr oridsi pompdval megiinnepelt gyézelme valéjaban
roviden elintézhetd, a cimzettnek az eretnekség elleni fegyverténye viszont a Romd-
ba 06zonlé zardndoksereg jovoltdbol a vildg minden sarkdba el fog jutni. Minderrdl a
papat is megfeleld modon értesiteni fogja, és egyiittal tovabbi tettekre buzditja.

Kiadva: Elementa ad fontium, 236-237.

Vestrae Serenissimae ac Regiae Maiestatis in ecclesiam catholicam pietas et reli-
gio, quibus ipsa commota ingenti animi alacritate obedientiam sanctissimo domino
nostro praestiti, iustitiaque cum humanitate coniuncta, qua innumerabiles populos
moderatur, multarumque scientiae linguarum ceteraeque virtutes, quibus ex vestris
nuntiis atque ex aliorum literis et sermonibus eam ornatam esse intelleximus, mi-
rabiles Vestrae Maiestatis amores in nobis, qui Romae vivimus, excitarunt meque
ita ad eam colendam et observandam allexerunt, ut facere non possim, quin de ea
saepe loquar et saepe cogitem. Testis et Emilius Malvetius, cui non concedo, cum de
virtutibus Maiestatis Vestrae fere quotidie inter nos communicemus, ut ei sit iucun-
dior quam mihi illarum praedicatio. Testes sunt hae literae, quas coniectura assequi
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ipsa non posset, qua ratione a me scriptae essent, nisi causam aperirem, cum me
neque fama neque de facie cognorit, neque mihi cum ea ullum sit negotium.

Sciat igitur me abundantia quadam amoris et observantiae, qua eam prose-
quor ex actionum suarum magnitudine exorta. Coactum esse et gratulari de re ab
ea nuper gesta, omnibus romanorum imperatorum triumphis et victoriis antife-
renda. Illi ex hostium exercitu pluribus interfectis multisque in vincula coniectis,
ingenti populi clamore et senatus plausu, victores in capitolium vehebantur, auro
et lapidibus magni pretii discinctum, egregiis picturis statuisque miro artificio
factis exornatum, laudeque celebrantur, qua in terris maior neque exoptari neque
excogitari poterat, sed tamen, si alternitatem spectes, brevi interitura. At Vestra
Maiestas, excisi Hydrae capitibus, quae sua regna veneno infecerat et vastarat, qua
nullum monstrum humano generi est horribilius, frenoque iniecto suis cupiditati-
bus, quae difficilius quam hostes superantur, non solum plebis et nobilium appro-
batione, sed regibus christianis, pontifice maximo et angelis denique plaudentibus
ingressa est victrix in sanctam ecclesiam, aureis et divinis scripturis fundatam,
sanctorum miraculis et sanguine pro Christi nomine sparso decoratam virginum-
que candore sanctique spiritus splendore illustratam, gloriamque est adepta, quae
nullo tempore potest deleri. Ipsa sibi etiam iter ad celestem patriam patefacit, ad
quam credendum est animam suam, cum ex corporis carcere evolarit, esse ascen-
duram dei benignitate suisque benefactis sublevatam, ibique in sinu patris aeterni
collocatam, in perpetuum de omnibus rebus humanis triumphaturam.

Ipsa paeterea suo exemplo, quod Deo gratissimum est, reges nationesque fi-
nitimas admonuit, ut iam in viam rectam redeant quae falsis imbuti opinionibus
aberrarunt. Ipsa denique nomen suum reddidit longe illustrius, quod et si erat in
istis regionibus multum et clarum, in hoc tamen totius orbis celeberrimo theatro
erat tenue et obscurum, nunc vero perspicuum est atque in excelso loco positum,
ex quo eius claritas, ut ex coelo solis nitor, longe lateque diffunditur. Huc enim
ex omnibus mundi partibus plurimi confluunt, alii negotiorum causa, quorum
hic est magna multitudo propter autoritatem et potentiam pontificis, quibus fere
universum orbem terrarum complexus est; alii, ut ossa et cineres multorum sanc-
torum pie sancteque venerentur, quae in sacris aedibus cum magna reverentia et
honore servantur; alii, ut Urbem contemplentur, non minus ruinis antiquarum
fabricarum et memoria rerum gestarum, quam palatiis et templis mirabili arte
constructis aliisque ornamentis admirandam. Hi cum in patriam quisque suam
redierint, virtutibus Maiestatis Vestrae et rebus ab ea fortiter gestis incensi eam ad
coelum veris laudibus efferent efficientque profecto. Ut nullus terrarum angulus
sit adeo a nobis remotus et obscurus, ut in eo vestra gloria cum magna omnium
admiratione non eluceat. Quis enim prudentiam, quis religionem, quis animi
vestri altitudinem et fortitudinem non admiretur et suscipiat? Cum intellexerit
Maijestatem Vestram, principibus et regibus potentissimis haereticis circumspec-
tam plurimisque ex suis populis, illorum falsam opinionem sequentibus, multis-
que aliis difficultatibus pressam, suam tamen optimam sententiam de religione
catholica ausam esse proferre et tueri.
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Hoc facto, quo nullum post hominum memoriam praestantibus, praeter ea
que consecuta est a me superius explicata, omnium etiam bonorum benevolen-
tiam et praesertim pontificis maximi charitatem et pietatem sibi comparavit, qui
iam amore ei ita coniunctus est, ut nihil possit esse coniunctius. Nam ad copu-
landas hominum voluntates nullum vinculum arctius reperiri potest, quam idem
sensus eademque opinio de religione, cuius cum ille princeps et caput sit Ves-
tramque Maiestatem de ea secum consentire et iam optime meritum esse intel-
ligat, paterno amore, ut par est, eam semper prosequetur eamque atque eius po-
pulos colestibus thesauris, qui in manu sua sunt, cumulabit vestraeque dignitatis
erit fautor et amplificator, omnia denique in Maiestatem Vestram conferet, quae ei
eiusque regnis conducere existimabit. Hic certe a Deo nobis missus est, quidquid
enim convenit personae, quam sustinet, in eo manifeste apparet. In eius fronte
gravitas, in sermone maiestas, in oculis, quid sunt animi indices, prudentia, reli-
gio et fides nullis simulationum aut dissimulationum integumentis involuta. Tanti
viri praestantiam licet ipsa ex suis nuntiis atque ex aliis imagine picta, quae est
illi persimilis. Atque ex quibusdam meis carminibus, quibus eius virtutum attigi
partem. Quae ut ad Maijestatem Vestram meo nomine perferantur, non ea solum
ratione curavi, ut testes essent meae erga illam observantiae sed ut quo magis
hunc sanctissimum pontificem cognorit, eo magis laetetur suam fidei catholicae
professionem in id tempus incidisse, quo ille tot donis a Deo cumulatus in Sancti
Petri sede merito est collocatus. Cui si Maiestas Vestra obtemperaverit, ut facit,
mihi credat, nihil erit tam arduum, quod assequi, nihil tam altum, quo aspirare
non possit, facillimeque, si quid latet veneni in regnis suis, quod Hydra evomuit
et sparsit ab ea interfecta, id omne extirpabitur sua virtute cum illius autoritate et
prudentissimis consiliis coniuncta.